平成 29 年 12 月 19 日

各 位

組織変更ならびに取締役の担当・兼職変更

および人事異動に関するお知らせ

 当社は、平成 29 年 12 月 19 日付取締役会において、下記のとおり、組織変更ならびに取締役の

担当・兼職の変更および人事異動の実施を決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．組織変更（平成 29 年 12 月 19 日付）

（1）目的

取締役の兼職を解き、業務執行の一部を執行役員に権限委譲し取締役は経営戦略、資金調達・

運用や新規事業立ち上げ等といった経営に代表取締役と共に専念するため、組織変更を実施い

たします。

（2）内容

①新たに執行役員会を設置します。

②新たに社長室を設置します。

③経営企画室を経営企画グループに改称し、管理本部に移管します。

組織図は添付資料をご参照ください。

会 社 名 株 式 会 社 昭 文 社

代表者名 代表取締役社長 黒田 茂夫

コード番号 9475  東 証 第 一 部

問合せ先 取 締 役  大 野  真 哉

T E L 0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

２．取締役の担当・兼職の変更（平成 29 年 12 月 19 日付）

新役職名、担当および兼職 氏名 旧役職名、担当および兼職

代表取締役社長

（出版事業、デジタルコンテンツ事業、デジタ

ルメディア事業、管理本部担当）

（兼職）

代表執行役員

Shobunsha Hawaii Corporation President

Shobunsha Guam Corporation President

Shobunsha Singapore PTE. LTD President

株式会社マップル・スプリング

代表取締役社長

QF Pay Japan 株式会社 取締役

黒田
く ろ だ

 茂夫
し げ お

代表取締役社長

（デジタルコンテンツ事業、デジタルメディ

ア事業担当）

（兼職）

株式会社トリプコン 取締役

Shobunsha Hawaii Corporation President

Shobunsha Guam Corporation President

Shobunsha Singapore PTE. LTD President

株式会社マップル・スプリング

代表取締役社長

QF Pay Japan 株式会社 取締役

取締役

（兼職）

Shobunsha Hawaii Corporation Treasurer

Shobunsha Guam Corporation Treasurer

Shobunsha Singapore PTE. LTD Treasurer

株式会社マップル・スプリング 監査役

大野
お お の

 真
しん

哉
や

取締役

（管理本部担当）

（兼職）

執行役員管理本部長

株式会社昭文社クリエイティブ 監査役

株式会社マップル・オン 監査役

株式会社トリプコン 監査役

Shobunsha Hawaii Corporation Treasurer

Shobunsha Guam Corporation Treasurer

Shobunsha Singapore PTE. LTD Treasurer

株式会社マップル・スプリング 監査役

取締役 清水
し み ず

 康史
こ う じ

取締役

（出版事業担当）

（兼職）

執行役員出版事業本部長

株式会社昭文社クリエイティブ 取締役

 子会社役員の退任は、各子会社の臨時株主総会の決議をもって正式決定となります。

３．人事異動（平成 29 年 12 月 19 日付）

新役職名 氏名 旧役職名

社長室長

Shobunsha Hawaii Corporation

 Vice President and Secretary

Shobunsha Guam Corporation

 Vice President and Secretary

Shobunsha Singapore PTE. LTD

 Vice President and Secretary

上原
うえはら

 嗣則
つぐのり

執行役員デジタルメディア事業本部長

株式会社マップル・オン 取締役

株式会社トリプコン 取締役

Shobunsha Hawaii Corporation

 Vice President and Secretary

Shobunsha Guam Corporation

 Vice President and Secretary

Shobunsha Singapore PTE. LTD

 Vice President and Secretary

執行役員管理本部長

兼 経営企画グループ長

株式会社昭文社クリエイティブ 監査役

株式会社マップル・オン 監査役

株式会社トリプコン 監査役

加藤
か と う

 弘之
ひろゆき

 経営企画室長

執行役員出版事業本部長

兼 出版推進事業部長

兼 事業推進グループ長

信田
し の だ

 宏之
ひろゆき

出版事業本部 出版推進事業部長

兼 事業推進グループ長

出版事業本部 出版制作事業部長

株式会社昭文社クリエイティブ 取締役 川村
かわむら

 哲也
て つ や

 出版事業本部 出版制作事業部長

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第一事業部長

株式会社マップル・オン 取締役

株式会社トリプコン 取締役

大日方
お お ひ な た

 祐樹
ゆ う き

デジタルコンテンツ事業本部

ソリューション第一事業部長

執行役員デジタルメディア事業本部長

兼 デジタルメディア事業部長

兼 デジタルメディアグループ長

和田
わ だ

 哲
てつ

志
し

デジタルメディア事業本部

デジタルメディア事業部長

兼 デジタルメディアグループ長

 子会社役員の就任・退任は、各子会社の臨時株主総会の決議をもって正式決定となります。

以上

（添付資料）

新　組  織  図 （平成29年12月19日付） 株式会社　昭文社

株

主

総

会

取

締

役

会

代

表

執

行

役

員

出版事業本部

ﾃﾞｼﾞﾀﾙｺﾝﾃﾝﾂ事業本部

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾒﾃﾞｨｱ事業本部 ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾒﾃﾞｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ

開発制作ｸﾞﾙｰﾌﾟ

営業ｸﾞﾙｰﾌﾟ

管理本部

営業ｸﾞﾙｰﾌﾟ

事業企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ

監

査

等

委

員

会

新

規

事

業

開

発

室

ｱ

ﾗ

ｲ

ｱ

ﾝ

ｽ

企

画

室

電

子

ﾌﾟ

ﾗ

ｯ

ﾄ

ﾌ

ｫ

－

ﾑ

事

業

室

経理ｸﾞﾙｰﾌﾟ

ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾒﾃﾞｨｱ事業部

出版制作事業部

出版推進事業部

ｿﾘｭｰｼｮﾝ第二事業部

ｿﾘｭｰｼｮﾝ第一事業部

出版営業事業部

ﾒﾃﾞｨｱﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝｸﾞﾙｰﾌﾟ

事業推進ｸﾞﾙｰﾌﾟ

旅行書編集ｸﾞﾙｰﾌﾟ

出版制作ｸﾞﾙｰﾌﾟ

出版営業ｸﾞﾙｰﾌﾟ

営業統轄ｸﾞﾙｰﾌﾟ

経営企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ

情報ｼｽﾃﾑｸﾞﾙｰﾌﾟ

総務ｸﾞﾙｰﾌﾟ

社

長

室

内

部

監

査

室

報

酬

諮

問

委

員

会

代

表

取

締

役

執

行

役

員

会

	取締役の兼職ならびに組織変更および人事異動171219_04
	組織図データ171219＿02